Дело №02-23-922/2025

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
дата                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка №24 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес  фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио;
в отсутствие представителя истца – наименование организации;
с участием ответчика – фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
представителя ответчика по устному ходатайству – фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
рассмотрев материалы дела по исковому заявлению наименование организации к фио о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации (далее по тексту – Фонд) обратилась к мировому судье с исковым заявлением к фио  о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также пени за несвоевременную оплату взносов.
Исковое заявление мотивировано тем, что ответчик, являясь собственником жилого помещения по адресу: адрес, длительное время не оплачивает взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в связи с чем, за ней образовалась задолженность в сумме сумма за период с дата по дата, на указанную сумму задолженности истцом начислена пеня в размере сумма.
Истец участия в судебных заседаниях не принимал, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.
	Ответчик и его представитель в ходе рассмотрения дела исковые требования не признали, указали, что производили оплату взносов, в доказательство чего представили на обозрение суда оригиналы платежных документов, копии которых, были приобщены к материалам дела.
Исследовав материалы дела судом установлено следующее.
Так, исходя из материалов дела, ответчик является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, Ялтинская, 2, квартира 34.
В соответствии с данными Единого государственного реестра юридических лиц Фонд создан дата.
Одним из основных видов деятельности истца является управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе
Постановлением Совета министров адрес от дата N 753 (ред. от дата) "Об утверждении Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории адрес на 2016 - дата" утверждена программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории адрес на 2016 – дата.
Исполнителем указанной выше программы определен, в частности наименование организации. В соответствии с перечнем домов, включенных в указанную программу включен Ялтинская, 2 (пункт 222 перечня домов).
Таким образом, между истцом и ответчиком сложились правоотношения, в рамках которых истец реализует программу по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома, а ответчик оплачивает взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, формируя соответствующий фонд.
Исследовав представленные доказательства, исковое заявление, а также возражения на него, суд приходит к следующим выводам.
Так, в соответствии с положениями части третьей статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ЖК РФ), собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
Статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) установлено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Пунктом 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" разъяснено, что обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).
Пунктом 2 части 2 статьи 154 ЖК РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в частности взнос на капитальный ремонт.
Частью первой статьи 158 ЖК РФ установлено, что  собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.
Таким образом, ответчик в силу закона обязан уплачивать взносы на капитальный ремонт многоквартирного дома, собственником квартиры в котором он являются.
	Как усматривается из расчета задолженности, представленной истцом, у ответчика перед истцом за период с дата по дата образовалась задолженность в сумме сумма.
	В соответствии с расчетом, оплаты в спорный период от ответчика не поступали.
	Вместе с тем, ответчиком представлены следующие платежные документы, с указанием периода оплаты:
	- за дата 6 платежный документов помесячно с дата по декабрь на общую сумму сумма;
	- за дата 12 платежных документов на каждый месяц на сумму сумма;
	- за дата оплачено 4 месяца (январь, февраль входят в период задолженности) на сумму сумма.
Приведенные выше платежные поручения датированы с дата по дата, то есть предшествовали дате обращения истца с исковым заявлением, а именно дата о чем истцу должно было быть известно.
При этом,
Как было указано выше, сумма исковых требований составила сумма
Сумма совершенных ответчиком оплат составляет сумма, что превышает сумму заявленных исковых требований.
Более того, как было указано выше, в платежных документах были указаны периоды оплаты, в связи с чем, у истца отсутствовали основания для включения в спорный период месяцев, оплаченных ответчиком.
В силу указанного выше, расчет исковых требований представленный истцом не соответствует фактическим обстоятельствам дела, поскольку опровергается платежными документами, предоставленными в материалы дела ответчиком.
На основании изложенного, суд пришел к выводу, что заявленные исковые требования удовлетворению не подлежат.
Руководствуясь ст. ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья,
Р Е Ш И Л:
В удовлетворении искового заявления наименование организации к фио  о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отказать.
Лица, участвующие в деле, их представители, которые присутствовали в судебном заседании, вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения суда, а в случае, если такое заявление подано – в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Резолютивная часть оглашена судом дата.
Полный текст изготовлен дата.
Мировой судья                                                 				               фио